
 
 
 Hroznová 2 www.ukzuz.cz IČO: 00020338 

 656 06 Brno ID DS: ugbaiq7 DIČ: CZ00020338 

1/3 

 

 

Ing. Olga Dvořáčková,  

Ing. Milan Nečas  

Ing. Zdeněk Nesvadba, Ph.D.,  

Ing. Jiří Hermuth, Ph.D.,  

Jana Nováková 

Ing. Vratislav Šantrůček,  

Ing. Kateřina Pazderů, Ph.D. 

 

 

 

 

Zápis jednání Komise pro Seznam doporučených odrůd ovsa setého a tritikale ozimého 

ze dne 25. 1. 2023 

Porada probíhala prostřednictví Teams. 
 

 

Přítomni: 

členové komise: Ing. Jiří Hermuth, Ing. Zdeněk Nesvadba, Ph.D., Jana Nováková, Ing. Olga 

Dvořáčková, Ing. Vratislav Šantrůček, Ing. Kateřina Pazderů, Ph.D. 

hosté: Ing. Milan Nečas, Ing. Klára Konečná 

 

Program: 

1. Oves setý – hodnocení sklizňového roku 2022, zařazení odrůd do kategorií doporučení, lokality 

a sortiment pro zásev 2023 

2. Tritikale ozimé – hodnocení sklizňového roku 2022, informace k založení a současnému stavu 

pokusů pro sklizeň 2023 

3. Různé 

 

Ad1) 

Jednání zahájil předseda komise Ing. Nesvadba, přivítal přítomné a předal slovo zástupcům NOÚ, 

kteří připravili podklady k jednání. Podklady členové Komise obdrželi v předstihu elektronicky.  

 

Ing. Dvořáčková zhodnotila ročník 2022.  

 

Přesto, že v zimě 2021/22 byl sníh a teploty klesaly pod nulu, byla zima hodnocená jako teplá. 

Leden byl 2 oC nad normálem a únor dokonce o 3,6 oC.  

Setí ovsů bylo zahájeno 15.3. v Pustých Jakarticích. Většina pokusů byla vysetá 23. – 24.3. Jako 

poslední byly založeny pokusy v Lípě (30.3.). 

V polovině března mrzlo několik dní za sebou, což v tuto dobu není úplně obvyklé. Na konci 

března vystoupaly teploty přes den na 15 – 20 oC, ale v noci teploty klesaly k bodu mrazu nebo byl 

mráz. Srážek bylo málo. Suché počasí pokračovalo i v dubnu. Začátek května byl ještě studený, ale 

v polovině měsíce se oteplilo, nebyly ani noční mrazíky a koncem měsíce přišly dlouho očekávané 

srážky. V červnu panovalo pěkné slunečné počasí s občasnými bouřkami. Ke konci měsíce přišly 

tropické teploty a s nimi i prudké bouřky.  

Útvar: NOÚ Sp. zn.:  

Vyřizuje: Ing. Olga Dvořáčková Č. j.:  UKZUZ 022132/2023 

E-mail: olga.dvorackova@ukzuz.cz   

Telefon: +420 543 548 223   

Adresa: Hroznová 2, 656 06 Brno Datum: 8. 2. 2023 



 

2/3 

 

Sklizeň byla zahájena 26.7. ve Staňkově. Poslední byly sklizené pokusy v Hradci nad Svitavou 

9.srpna. 

 

Použitelnost pokusů:  

Do průměru ročníku nebyly zařazené výnosy z lokality Staňkov, protože vlivem sucha byl pokus 

nevyrovnaný. Postižené bylo zejména první opakování a vnitřní variabilita pokusu byla vysoká. 

 

 

Proběhla diskuze k výsledkům a návrhům na zařazení do kategorií doporučení.  

 

Odrůda Kategorie 

doporučování 

Aspen D 

Bingo D 

Kertag D 

Korok D 

Lion D 

Perun D 

Remus D 

Merlin O 

Rambo D 

SG-K 18484 (Talent) PD 

 

D = doporučená odrůda 

PD = předběžně doporučená odrůda 

O = ostatní odrůda 

 

Komise schválila sortiment SDO pro zásev 2023: Aspen, Bingo, Kertag, Korok, Lion, Perun, Remus 

Rambo a SG-K 18484 (Talent).  

 

Kontrolní odrůdy ovsa pro rok 2023 jsou Lion a Aspen. 

 

Zkušební lokality zůstávají beze změny 

- placené z dotace: Domanínek a Horažďovice 

- stanice ÚKZÚZ: Hradec, Chrastava, Jaroměřice, Lípa, P. Jakartice, Staňkov, Vysoká 

 

Ad2) 

Ing. Nečas stručně charakterizoval uplynulý ročník z pohledu odrůdových pokusů s tritikalem 

ozimým. Z důvodu značné nevyrovnanosti nebylo možné použít výsledky ze stanice Žabčice. Ostatní 

pokusy byly v pořádku.  

V další části jednání prezentoval výsledky víceletého hodnocení odrůd, které slouží jako podklad 

pro zařazení odrůd do kategorií doporučení. 

Ing. Nečas dále informoval o změnách v založení a vedení pokusu v Žabčicích. Pokus byl 

z důvodu dlouhodobě neuspokojivých výsledků přesunut na stanoviště s kvalitnějšími půdními 

podmínkami. Proto se bude nově zakládat ve třech opakováních, bude mít snížený výsevek a nižší 

dusíkaté hnojení.  

 

Ing. Nečas poděkoval přítomným za aktivní přístup k elektronickému hlasování o sortimentu a 

lokalitách pro výsev tritikale ozimého, které proběhlo v termínu 8. 9. 2022. Hlasovalo pět členů, Ing. 

Šantrůček se hlasování nezúčastnil.  

 

Sortiment SDO pro zásev 2023: Cedrico, Claudius, Octavio, SU Askadus, Temuco, Bogart a Presley.  

 

 

 

 



 

3/3 

 

Zařazení odrůd do kategorií doporučování: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D = doporučená odrůda          

PD = předběžně doporučená odrůda         

O = ostatní odrůda 

 

 

Kontrolní odrůdy tritikale pro rok 2023: Cedrico, Temuco a SU Askadus 

 

Zkušební lokality pro rok 2023 

- placené z dotace: Domanínek, Kujavy, Žabčice 

- stanice ÚKZÚZ: Hradec, Chrastava, Chrlice, Jaroměřice, Lípa, Pusté Jakartice, Staňkov, 

Vysoká 

 

Ad3) 

Na stránkách Ústavu je potřeba aktualizovat název komise na Komise pro Seznam doporučených 

odrůd ovsa setého, tritikale ozimého a žita ozimého. 

 

   

Ing. Nesvadba přítomným poděkoval za účast a aktivní přístup a jednání ukončil. 

 

 

 

Zapsali: Ing. Olga Dvořáčková, Ing. Milan Nečas 

 

 

Odrůda Kategorie 

doporučování 

Cedrico D 

Claudius D 

Octavio D 

Porto O 

SU Askadus D 

SU Liborius O 

Temuco D 

Bogart D 

Presley D 


